Cosmópolis, 23 de Agosto de 2024

2 Cosmópolis , 23 de Agosto de 2024  Ano VIII Edição 853Semanário Oficial

ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2024

Objeto: Registro de Preços para execução de serviços de manutenção predial dos
prédios da Secretaria de Educação e prédios Municipais de todas as Secretarias com
fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos; Recebimento do cadastro de
propostas iniciais: 23/08/2024 às 09:00h; abertura das propostas iniciais as 09:00h e início do
pregão (fase competitiva) as 09:01 horas do dia 11/09/2024. Acesso ao Edital: O Edital completo
pode ser obtido pelos interessados no Setor de Divisão de Suprimentos  na Rua Ramos de
Azevedo, n° 350 – 3° Andar, Centro, Cosmópolis-SP – CEP: 13150-025 nos seguintes horários:
das 08:00 às 16:00 horas, cujo o custo da reprodução gráfica será cobrado, através de
solicitação no e-mail compras@cosmopolis.sp.gov.br, pelo site www.cosmopolis.sp.gov.br,
wwwnovobbmnet.com.br e Portal Nacional Compras Públicas -PNCP. Para todas as referências
de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

Cosmópolis, 22 de agosto de 2024 - Sr. Antônio Cláudio Felisbino Junior - Prefeito Municipal

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2024
A Prefeitura Municipal de Cosmópolis comunica que o PE Nº 017/2024 foi homologado e
adjudicado a empresa OCC Química Ltda., para o Aquisição de Hipoclorito de Sódio a 12%
para uso na Estação de Tratamento de água (ETA).

Cosmópolis, 22 de agosto de 2024 – Sr. Antonio Claudio Felisbino Junior - Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Cosmópolis
Departamento de Compras e Licitações

Telefone: (19) 3812-9860
Email: compras@cosmopolis.sp.gov.br/ www.cosmopolis.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Município de Cosmópolis; CONTRATADA: Inova Serviços e Empreendimentos Técnicos
Ltda – 1ª Alteração do Contrato LT nº 015/2024 no valor total de R$ 967.500,00; ASSINATURA: 06/08/2024;
OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de cuidados de crianças nas
EMEB’S da rede municipal de ensino do Município de Cosmópolis; MODALIDADE: Termo de Dispensa de
Licitação nº 001/2024.

Cosmópolis, 22 de Agosto de 2024.

Antônio Cláudio Felisbino Junior
Prefeito Municipal

3 Ano VIII Edição 853Semanário OficialCosmópolis, 23 de Agosto de 2024

SEMANARIO MUNICIPAL

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2024

A Prefeitura Municipal de Cosmópolis comunica que o Pregão Eletrônico nº 018/2024 foi
adjudicado e homologado a empresa F.P. Catão Ltda ME para o Registro de Preços para
Contratação de empresa especializada em confecção e instalação de placas de identificação de
prédios, locais públicos e de inauguração para uso da Secretaria Municipal de Comunicação.

AVISO DE EXTRATO DE ALTERAÇÃO CONTRATUAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/2022

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cosmópolis; CONTRATADA: W&C Alimentos Ltda
– 4ª Alteração Contratual – Termo de Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato LT N°:
075/2022; valor R$ 539.708,40; ASSINATURA: 16/08/2024; OBJETO: Aquisição de cesta básica
(mensal) a serem distribuídas pela Secretaria de Promoção Social e Ação Comunitária.

Cosmópolis, 22 de Agosto de 2024
Antônio Claudio Felisbino Junior

Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Cosmópolis
Departamento de Compras e Licitações

Telefone: (19) 3812-9860
Email: compras@cosmopolis.sp.gov.br/ www.cosmopolis.sp.gov.br

4 Cosmópolis , 23 de Agosto de 2024  Ano VIII Edição 853Semanário Oficial

NEGÓCIOS JURÍDICOS

EXTRATO DE CONTRATOS

COMODATÁRIA: COOPERATIVA LIXO NAO; COMODANTE: Prefeitura Municipal de
Cosmópolis - Contrato nº 101/2024; OBJETO: Contrato de Comodato de equipamento
prensa hidráulica, marca: Marcon, força e trabalho: 12 toneladas, pressão hidráulica: 160
bar, curso do cilindro: 1200 mm, nº de série 220/2001, patrimônio nº 20681; VIGÊNCIA: 6
(seis) meses; ASSINATURA: 18/07/2024.

COMODATÁRIA: CENTRAL – Triagem e Transbordo de Resíduos de Construção Civil;
COMODANTE: Prefeitura Municipal de Cosmópolis - Contrato nº 102/2024; OBJETO:
Contrato de Comodato de equipamento triturador de galhos, marca: Vermeer, modelo:
BC1000XL, adquirido em 14/04/2022 através de convênio entre o Estado de São Paulo por
intermédio da Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente e o Município de Cosmópolis;
VIGÊNCIA: 6 (seis) meses; ASSINATURA: 18/07/2024.

Cosmópolis, 21 de agosto de 2024.
Secretaria de Negócios Jurídicos.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE COSMÓPOLIS - ESTADO DE SÃO PAULO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - JULHO/2023 A JUNHO/2024
Publicação em cumprimento ao disposto no § 2º, do Art. 1º, do Decreto nº 6.220, de 12/07/2024

        R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO RECEITAS CORRENTES (I) DEDUÇÕES (II)
RECEITA

CORRENTE
LÍQUIDA

(III = I − II)

EVOLUÇÃO DA
RECEITA REALIZADA

NOS ÚLTIMOS 12
MESES

RECEITA
TRIBUTARIA

RECEITAS DE
CONTRIBUIÇÕES

RECEITA
PATRIMONIAL

RECEITA DE
SERVIÇOS

TRANSFERÊNCIAS
CORRENTES

OUTRAS
RECEITAS

CORRENTES

DEDUÇÃO DE
RECEITA PARA

FORMAÇÃO DO
FUNDEB

jul/23 3.921.316,84 610.338,77 317.105,91 1.554.627,65 19.038.249,15 138.096,67 1.815.179,72 23.764.555,27
ago/23 5.345.415,10 612.694,54 286.434,24 1.622.238,72 16.879.571,03 240.497,80 1.946.615,06 23.040.236,37
set/23 3.605.258,88 572.792,29 198.723,03 1.205.232,82 16.427.202,65 216.367,28 1.789.367,20 20.436.209,75
out/23 3.284.841,20 564.139,12 197.514,49 1.206.030,87 19.937.241,65 87.564,39 2.032.657,03 23.244.674,69
nov/23 2.718.408,25 586.796,07 157.634,43 1.234.453,32 18.537.349,92 73.995,37 2.009.552,31 21.299.085,05
dez/23 4.395.563,42 595.905,37 217.644,76 1.203.627,26 21.026.856,69 123.571,19 2.273.650,27 25.289.518,42
jan/24 3.819.576,68 601.902,89 111.636,54 1.281.841,09 25.910.154,16 5.580,72 3.241.761,05 28.488.931,03
fev/24 4.145.782,16 665.972,88 86.187,65 1.140.564,39 21.615.757,60 -65.656,70 2.761.508,68 24.827.099,30
mar/24 8.399.736,29 803.003,47 127.749,85 1.237.345,43 20.313.245,02 -7.605,60 2.190.097,95 28.683.376,51
abr/24 4.097.692,43 670.376,82 123.568,90 1.231.128,75 19.894.845,73 -  63,14 2.431.378,80 23.586.170,69
mai/24 4.088.834,07 697.132,93 115.166,53 1.300.496,26 21.949.902,41 -28.466,83 2.336.566,13 25.786.499,24
jun/24 3.655.179,53 679.545,94 129.562,99 1.229.595,40 24.387.071,68 143.532,15 2.343.668,47 27.880.819,22

TOTAL (ÚLTIMOS 12
MESES) 51.477.604,85 7.660.601,09 2.068.929,32 15.447.181,96 245.917.447,69 927.413,30 27.172.002,67 296.327.175,54

5 Ano VIII Edição 853Semanário OficialCosmópolis, 23 de Agosto de 2024

CÂMARA

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss
 ““PPaalláácciioo  3300  ddee  NNoovveemmbbrroo””

1
Resumo dos trabalhos da 24ª Sessão Ordinária, realizada no dia 19 de agosto de 2024.

RESUMO DOS TRABALHOS DA 24ª SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2024,
REALIZADA NO DIA 19 DE AGOSTO DE 2024, ÀS 16 HORAS, SEGUNDA-FEIRA, NO
PLENÁRIO JOÃO CAPATO - 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA OITAVA
LEGISLATURA.

Vereadores: Adriano Luiz de França, André Luiz Barbosa Franco,
Anézio Vieira da Silva Junior, Carlos Alexander de Campos,
Cristiane Regina Paes, Dr. Élcio Amâncio, Eliane Ferreira Lacerda
Defaveri, Dr. Eugenio Carlos de Moraes Moreira da Silva,  Renato
Muniz de Andrade, Renato Trevenzolli,  Ricardo Fernando
Guimarães, Talita dos Santos Pereira Chaves

1ª PARTE – EXPEDIENTE

1. Leitura da Mensagem Espiritual.
2. Chamada dos Senhores Vereadores.
3. Leitura e votação da Ata da 23ª Sessão Ordinária do ano de 2024 –
aprovada por unanimidade.
4. Leitura do Projeto de Lei nº 66/2024, de autoria do Vereador Dr. Eugenio,
que “Dispõe sobre a validade indeterminada de laudo que ateste a Diabetes Mellitus tipo
1 (DM1).
5. Leitura e única discussão do Requerimento nº 174/2024, de autoria do
Vereador Junior Vieira, requerendo ao Executivo informações acerca da compra de
medicamentos no Município – aprovado por unanimidade.
6. Leitura e única discussão do Requerimento nº 175/2024, de autoria do
Vereador Adriano França, requerendo ao Executivo informar sobre a possibilidade de
efetuar os reparos necessários na Rua José Avelino de Souza, em frente ao nº 35,
conforme especificado (foto anexa) – aprovado por unanimidade.
7. Leitura e única discussão do Requerimento nº 176/2024, de autoria da
Vereadora Cristiane Paes, requerendo ao Executivo a contratação de professores e
abertura de novas turmas para evitar a superlotação de salas na EMEB Educador Paulo
Freire no próximo ano letivo – aprovado por unanimidade.
8. Leitura e única discussão do Requerimento nº 177/2024, de autoria da
Vereadora Cristiane Paes, requerendo ao Executivo informações sobre a licença-prêmio
dos professores da rede municipal de Educação – aprovado por unanimidade.
9. Leitura e única discussão do Requerimento nº 178/2024, de autoria do
Vereador Carlinhos Bandola, requerimento ao Executivo informações vinculadas à
Secretaria de obras e habitação sobre o sistema de drenagem, guias e o asfaltamento da
rua projetada, na imediação do ginásio municipal de esportes – aprovado por
unanimidade.
10. Leitura e única discussão do Requerimento nº 179/2024, de autoria do
Vereador Carlinhos Bandola, requerimento Executivo, através da Secretaria de Saúde,
informar sobre a possibilidade disponibilizar serviços de saúde e programas de vacinação
(incluindo vacinação antirrábica) na região do bairro Uirapuru, conforme especificado –
aprovado por unanimidade.
11. Palavra dos Senhores Vereadores.
12. Comunicações a Casa.
13. Intervalo Regimental - dispensado.

2ª PARTE – ORDEM DO DIA

1. Segunda discussão do Projeto de Lei nº 58/2024, de autoria do Vereador
Renato Trevenzolli e dos Vereadores Adriano França, Junior Vieira, Cristiane Paes

6 Cosmópolis , 23 de Agosto de 2024  Ano VIII Edição 853Semanário Oficial

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss
 ““PPaalláácciioo  3300  ddee  NNoovveemmbbrroo””

2
Resumo dos trabalhos da 24ª Sessão Ordinária, realizada no dia 19 de agosto de 2024.

e Eliane Lacerda, que “Dá nova redação ao inciso IV do artigo 12 da Lei Municipal nº
4.238, de 08 de dezembro de 2021 (feiras livres)” – aprovado por unanimidade.
2. Segunda discussão do Projeto de Lei nº 59/2024, de autoria do Vereador
Dr. Eugenio, que “Dispõe sobre fornecimento gratuito de repelente, com comprovada
eficácia contra o mosquito Aedes Aegypti, para os servidores públicos municipais que
especifica” – aprovado por unanimidade.
3. Segunda discussão do Projeto de Lei nº 61/2024, de autoria da Vereadora
Eliane Lacerda, que “Dispõe sobre denominação da Farmácia Municipal” – aprovado
por unanimidade.
4. Segunda discussão do Projeto de Lei nº 62/2024, de autoria do Vereador
Renato Trevenzolli, que “Dispõe sobre denominação do Paço Municipal” – aprovado
por unanimidade.
5. Primeira discussão do Projeto de Lei nº 63/2024, de autoria do Presidente
André Maqfran, que “Dispõe sobre denominação do prédio onde funciona a Saúde
Animal” – aprovado por unanimidade.
PLENÁRIO JOÃO CAPATO, 19 DE AGOSTO DE 2024.

André Luiz Barbosa Franco
Presidente

Publicado na Secretaria na data “supra”.

Maria Cristina Mathenhauer Guerreiro
Supervisora Legislativa Administrativa

7 Ano VIII Edição 853Semanário OficialCosmópolis, 23 de Agosto de 2024

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss
                  ““PPaalláácciioo  3300  ddee  NNoovveemmbbrroo””

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO

Nº 06/2023

Contratante: Câmara Municipal de Cosmópolis.

Contratado: D-SAAS Tecnologia em Desenvolvimento de Software Ltda., inscrita
no CNPJ/MF sob o nº. 46.220.369/0002-91.

Objeto: Licença de utilização do software de tratamento de ponto MD COMUNE,
decorrente do Processo nº 26.762/2023.

Valor total: R$ 2.070,58 (dois mil, setenta reais e cinquenta e oito centavos), anual.

Dotação Orçamentária:

Conta: 680  Crédito Orçamentário
Órgão: 02 Câmara Municipal de Cosmópolis
Unidade Orçamentária: 02.01  Poder Legislativo
Unidade Executora: 02.01.01  Câmara de Vereadores
Funcional: 010310001  Gestão da Câmara Municipal
Proj./Ativ.:2031000  Manutenção das Atividades da Câmara Municipal
Cat. Econômica: 33.90.40.000000  Serviços de Tecnologia da Informação e
 Comunicação – Pessoa Jurídica
Desdobramento: 33.90.40.16.0000  Locação de Software
Fonte de Recursos: 01  Tesouro

Vigência do Contrato: 06 de setembro de 2024 a 05 de setembro de 2025.

Data do Termo Aditivo: 16 de agosto de 2024.

CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 16 DE AGOSTO DE 2024.

8 Cosmópolis , 23 de Agosto de 2024  Ano VIII Edição 853Semanário Oficial

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss
                  ““PPaalláácciioo  3300  ddee  NNoovveemmbbrroo””

COMUNICADO

Comunicamos aos munícipes Cosmopolenses que se encontra

afixada no quadro de avisos do Legislativo Cosmopolense, bem como disponível no site

www.camaracosmopolis.sp.gov.br na aba Portal da Transparência - Acesso à
Informação, a relação contendo todas as compras efetuadas durante o mês de Junho e

Julho de 2024.

CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 22 DE AGOSTO DE 2024.